
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040100088

88

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela Portaria da
Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de
03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 185 - Art. Designar os servidores abaixo para assumir as funções, do cargo de Coordenador de Cooperação Nacional e Internacional, código CD-04, por motivo de férias do titular
CARLOS ANDRÉ MOURA BARROS, matrícula SIAPE nº 1010597, nos períodos que seguem:

. Servidor (a) Siape Período de Substituição

. Andreia Cavaignac Machado 2195160 25/02/2019 a 28/02/2019

. Isabelle Araujo Soares 2180353 22/04/2019 a 01/05/2019

. Andreia Cavaignac Machado 2195160 09/09/2019 a 23/09/2019

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 25/02/2019.

Nº 186 - Art. 1º Designar a servidora, VALERIA JANE JANINE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1696481, para assumir as funções de Gerente do Núcleo de Assistência à Saúde do
Estudante, código FG-01, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, PAULA MARCIANA PINHEIRO DE OLIVEIRA matrícula SIAPE nº 1773497.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 711 de 14/06/2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 14/03/2019.

Nº 187 - Art. 1º Designar o servidor DANIEL FREIRE DE SOUSA, matrícula SIAPE: 1988601, para assumir a função de Coordenador Interino do Curso de Bacharelado em Farmácia,
vinculado ao Instituto de Ciências da Saúde.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua assinatura.

Nº 188 - Art. 1º Designar a servidora MARILENE ALVES DA SILVA VALERIANO RODRIGUEZ, matrícula SIAPE: 2180355, para assumir a Coordenação de Extensão e Assunto Comunitário,
código CD-4, por motivo de férias da titular, EDMARA CHAVES COSTA, matrícula SIAPE: 1960392, no período de 27/03/2019 a 07/04/2019.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir do dia 27/03/2019.

Nº 189 - Art. 1º Designar a servidora VALÉRIA JANE JACOME FERNANDES, matrícula SIAPE: Nº 1696481, funções de Coordenadora de Assistência à Saúde do Estudante, código CD-
4, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, FLAVIA PAULA MAGALHÃES MONTEIRO, matrícula SIAPE: Nº 2058691.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 27/03/2019.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.291, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.6.2017,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor LUIZ CARLOS LOPES SANTANA, matrícula SIAPE nº 0400137, ocupante do cargo de Médico, Classe E, Nível
de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 16, em jornada de 20 (vinte) horas semanais, lotado no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

Declarar Vago o referido cargo de código 310714 a partir de 01.04.2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União de 16.06.2017, resolve:

N° 1.287 - Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 060/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível
E, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES ADMINISTRADOR M A N AU S 875044

. GABRIEL MARTINS CAVALCANTE 899715

. JANAINA DA SILVA GOMES (NEGRO) 310514

. HELENMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA LIMA 861894

. LUCAS VIDEO PENEDO 748194

. SILVIA GABRIELA PARAIZO SOUZA ROCHA 298912

. BRUNO LUCAS FERREIRA 975050

. JOAO TIAGO SOUZA DE ARAUJO ADMINISTRADOR I T ACOAT I A R A 899511

. KEISE RAIANE FRANCO DA CRUZ ADMINISTRADOR HUMAITÁ 974990

. ANDRESSA HIROMI YAMAMOTO ARQUIVISTA M A N AU S 977801

. VINICIUS INACIO NEVES COSTA AU D I T O R M A N AU S 827435

. ALINE FARIAS BANDEIRA COUTO BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA COA R I 310918

. MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA 311753

. ARILTHON ROMULO CAVALCANTE CASIMIRO BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA HUMAITÁ 979472

. RAYSSA RITHA MARQUES GONDIM FERNANDES 673653

. DANIEL DE BRITO ARAGAO CO N T A D O R M A N AU S 901037

. ELCLIMARA ALVES SARAIVA 979834

. MARIA LUIZA ANDRADE PEREIRA ECO N O M I S T A M A N AU S 310149

. TAYNA FERREIRA MACHADO 702214

. SINVAL SOUSA DA COSTA NETO F I S I OT E R A P E U T A M A N AU S 982007

. IRINA COELHO MONTE JORNALISTA* M A N AU S 476817

. DENNY DA SILVA CARLOS MÉDICO /ÁREA: MEDICINA DO TRABALHO** M A N AU S 319695

. RAYMUNDO SANDOVAL FERNANDES AMAZONAS 311211

. KARANNA LOUREIRO CARAM MENEZES 771383

. NEUTON JOSE SIMPLICIO GOMES FILHO PRODUTOR CULTURAL M A N AU S 256766

. BRUNA RAPHAELA FERREIRA DE ANDRADE PROGRAMADOR VISUAL M A N AU S 984047

. ALEXANDRA DE ARAUJO PEREIRA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS M A N AU S 748023

. GIER MONTEIRO MEMORIA 310791

. ANDRESSA CRISTINE CRUZ ROSAS 310771

. IGOR MONTIEL MARTINS CUNHA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS PARINTINS 310039

. LYERKA KALLYANE RAMOS FERNANDES P S I CÓ LO G O HUMAITÁ 984448

*25 (vinte e cinco) horas semanais
** 20 (vinte) horas semanais

N° 1.288 - Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 059/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível
D, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. EZEQUIEL SOARES DA SILVA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA HUMAITÁ 247694

. CAUE TRIVELLATO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA I T ACOAT I A R A 243463

. RENAN ARAUJO DE LIMA TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COA R I 348288

. GISELLE GALUCIO DA SILVA BEZERRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM M A N AU S 310122

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040100089

89

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. WHELINGTON BARBOSA DE MELO 310731

. NEFRETIRE DOS SANTOS MOURA (NEGRO) 684508

. JULIA FERNANDA CONCEICAO SILVA 310899

. ADRIANA PAULA FARIAS TÉCNICO EM ENFERMAGEM I T ACOAT I A R A 312023

. EDUARDO DOS SANTOS OLIVEIRA TÉCNICO EM AUDIOVISUAL M A N AU S 969789

. MARCUS AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO 969788

. DAVID HUXILEY DOS SANTOS CARDOSO TÉCNICO EM AUDIOVISUAL PARINTINS 969790

. EMANUELA LIMA TEIXEIRA BARROS TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FISIOLOGIA
HUMANA

COA R I 869591

. ADRIANO DA SILVA ALMEIDA TÉCNICO EM RADIOLOGIA M A N AU S 310813

. VITOR BATISTA DE SOUZA 311028

. HELIO DE PAULA MEDEIROS (NEGRO) 310952

. DAIARA COLPANI TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FISICO-QUIMICA M A N AU S 869591

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de
23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora JENIFER SAFFI, Professora do Magistério
Superior, no período de 25/05 a 01/06/2019, trânsito incluído, para participar de '2019
NAFSA Annual Conference & Expo', em Washington, Estados Unidos da América, com ônus
UFCSPA (Processo nº 23103.001383/2019-07).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 986, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.004273/2019-59, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
JUCILENE NOGUEIRA MELLO, Matrícula SIAPE n° 1164572, Identificação Única nº 11645725,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível IV, Padrão 15,
Grupo/Cargo 701/405, Código de Vaga nº 411010, lotada na Biblioteca Central, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

Declarar Vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 965, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 25/2018, homologado no D.O.U. nº 128, de 05 de
julho de 2018; e considerando o que consta no processo 23107.004225/2019-61,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, MARIA LIONILDE ARAÚJO DA SILVA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Filosofia, para prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e Ciências
Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 28 de março de 2019 a 27 de setembro de 2019, com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999
e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
02/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e considerando o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 328 - Art. 1º Exonerar o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, Matrícula/SIAPE nº
1810333, Administrador, do Cargo de Direção (CD-4), de Assessor da Administração
Superior/Reitoria.

Art. 2º Exonerar a servidora RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS,
Matrícula/SIAPE n.º 1623177, Assistente em Administração, do Cargo de Direção (CD-3), de
Assessora da Administração Superior para Procedimentos Oficiais e Documentação/Vice-
Reitoria.

Art. 3º Exonerar a servidora ANDREA DE BARROS FRARE SETTE, Matrícula/SIAPE
n.º 2394705, Assistente em Administração, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de
Assessora da Administração Superior/Vice-Reitoria.

Art. 4º Dispensar o servidor JOÃO VITOR LEITE ALVES, Matrícula/SIAPE n.º
2416819, Auxiliar em Administração, da Função Gratificada (FG-1), de Secretário do
Gabinete da Reitoria.

Art. 5º Dispensar o servidor MAIKSON LUIZ VARGAS FRIBEL, Matrícula/SIAPE n.º
2295040, Assistente em Administração, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de
Suporte aos Conselhos Superiores, da Secretaria dos Órgãos Colegiados/SOC.

Nº 330 - Art. 1º Exonerar o servidor WAGNER VIEIRA OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE n.º
1545963, Técnico em Assuntos Educacionais, do Cargo de Direção (CD-4), de Coordenador
de Extensão/COEX, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

Art. 2º Dispensar a servidora FLAVIANA MIRANDA DA SILVA DE SÁ,
Matrícula/SIAPE n.º 1564655, Administradora, da Função Gratificada (FG-1), de Chefe da
Divisão de Políticas de Extensão e Atividades Gerenciais/DIPE, da Coordenadoria de
Extensão - COEX/PROEX.

Nº 333 - Dispensar a servidora MARIA MICHELLE TEIXEIRA DA MATTA SANTOS,
Matrícula/SIAPE n.º 2801475, Técnica em Enfermagem, da Função Gratificada (FG-1), de
responsável técnica Chefe da Unidade de Suporte às Urgências/USU/Gabinete da
Reitoria.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de

11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 329 - Art. 1º Nomear o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, Matrícula/SIAPE nº
1810333, Administrador, para exercer o Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da
Administração Superior/Reitoria.

Art. 2º Nomear a servidora RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS,
Matrícula/SIAPE n.º 1623177, Assistente em Administração, para exercer o Cargo de
Direção (CD-4), de Assessora da Administração Superior para Procedimentos Oficiais e
Documentação/Vice-Reitoria.

Art. 3º Nomear o servidor JOÃO VITOR LEITE ALVES, Matrícula/SIAPE n.º
2416819, Auxiliar em Administração, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de Secretário
do Gabinete da Reitoria.

Art. 4º Designar o servidor MAIKSON LUIZ VARGAS FRIBEL, Matrícula/SIAPE n.º
2295040, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe
da Seção de Suporte aos Conselhos Superiores, da Secretaria dos Órgãos
Colegiados/SOC.

Art. 5º Designar a servidora ANDREA DE BARROS FRARE SETTE, Matrícula/SIAPE
n.º 2394705, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-4), de
Assessora da Administração Superior/Vice-Reitoria.

Nº 331 - Art. 1º Nomear a servidora FLAVIANA MIRANDA DA SILVA DE SÁ, Matrícula/SIAPE
n.º 1564655, Administradora, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de Coordenadora de
Extensão/COEX, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

Art. 2º Designar o servidor WAGNER VIEIRA OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE n.º
1545963, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de
Chefe da Divisão de Políticas de Extensão e Atividades Gerenciais/DIPE, da Coordenadoria
de Extensão - COEX/PROEX.

Nº 334 - Designar a servidora SELMA DOS SANTOS BRITO, Enfermeira, Matrícula/SIAPE n.º
1811935, para exercer, como responsável técnica, a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da
Unidade de Suporte às Urgências/USU/Gabinete da Reitoria.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 146, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.009072/2019-49, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ALEX LUIZ POZZOBON PEREIRA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação D  -
Associado, nível 001, matrícula SIAPE 1692624, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA II/CCBS, desta Universidade, no período de 02.05.2019 a 09.05.2019, para
Participação no Congresso da Associação Americana de Ortodontia - AAO, com ônus
limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 150, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.006957/2019-96, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) POLLYANNA GOUVEIA MENDONCA
MUNIZ, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Classe C - Adjunto, nível 004, matrícula SIAPE 1818212, lotado(a) no(a) COORDENACAO DO
CURSO DE ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS/DCCH, desta Universidade, no
período de 23.04.2019 a 20.05.2019, para missão de trabalho de cooperação internacional,
em Maputo - Moçambique, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET. PPGSOC
Nº 10/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, (o)a servidor(a) ELIANA TAVARES DOS REIS, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 2584879, da Função
Comissionada FUC-1, de COORDENADORA do(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS/CCH.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET. PPGSOC
Nº 10/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ANTONIO PAULINO DE SOUSA, CPF 046.911.248-45,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
2412849, para exercer a Função Comissionada, FUC-1, de COORDENADOR do(a)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS/CCH, para o mandato de 2(dois)
anos, em razão de eleição.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-01T05:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-01T05:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




